mata, aliae plura in usum vocabantur, sed frustra. Consulebatur hinc alias medicus, qui pulsus celerem et durum, menses suppressos, et alium obstruetam inueniebat. Adhibebantur itaque temperantia, inter quae nitrum primum tenebat locum; quibus enemata antiphlogistica, et in paroxysmis asthmaticis antispastica iungebantur; instituebatur versus tempus catameniorum venae sectio in pede; dababantur eodem tempore pilulae balsamicae polychrestae, quibus menses felicissime, remittentibus paroxysmis asthmaticis, motibusque febrilibus plane desinentibus, reuocabantur. Continuatis vero his medicamentis indicato modo per tres menses ita, ut per quatuor dies cuiusque mensis pilulae balsamicae in usum vocarentur, per reliquum vero tempus, succi Hb. Trifol. fibr. chaerophill. et acetosel, iuncti elixirio conuenienti viscerali quotidie versus et post prandium sumendo, sorbillarentur; aegra, quae singularis dei erat gratia, pristinam recuperabat sanitatem.

Patere itaque ex praesenti casu mihi videtur, vehementissimas illas affectiones spasticas, sine materiali alia caussa, a solis menstruis suppressis, et regurgitatione sanguinis per menses excernendi versus pulmones, qui adfluxus per ipsam adhuc lactationem magis augebatur, fuisse deriuandas. Medicamenta enim tantummodo temperantia et ad fluxum catameniorum in ordinem redigendum apta cum fructu, reliqua vero omnia sine ullo effectu adhibebantur. Non difficile etiam est intellectu feminam sensibilem, facile irascentem, ex partu quinque infantum defatigatam, naturalem sanguinis per menses excretionem facilissime et saepius per animi commotiones potuisse turbare.

Res ergo erit maximi momenti, cum anomalia motuum, et in primis sanguinis circulatorii, multorum morborum sit mater, de modo illam in ordinem redigendi cogitare. Ne vero quis mentem meam false interpretetur, monendum adhuc esse censeo, me quidem non inficias ire a materiis quoque peregrinis et in corpus agentibus oriri motum perturbationes, quae non nisi post cauillae suae materia lis

lis remotionem cessabunt. Verum enim vero cum specialissimam delineare non constituerim medendi methodum, caussas particulares eorumque remotionem non respicio, sed indico tantummodo methodum generalem secundum quam turbae poterunt sedari, quo scopo obtento caussae etiam facillime remouentur.

Turbae motuum, et in primis sanguinis circulatorii, nusquam sine spasmis in una et accumulatione, vehementiorique sanguinis appulsu in aliam partem possunt cogitari. Certe itaque eis medendi methodus paucis his complectetur.

- 1) Mitigandi sunt spasmi.
- 2) Orgasmus sanguinis est temperandus, et congestiones a parte adfecta sunt auertenda.
- 3) Tunc vero de restituendo partibus deperdito robore cogitandum.

Spasmi generatim, nisi a summopere adfecto genere neruoso, aut praeternaturaliter mutato sensorio communi producuntur, tunc enim vel difficillime, vel plane incurabiles existunt, humidis temperate calidis externe applicatis, stricturas relaxantibus frictionibus, enematibus ex oleis, aut ex simplice infuso chamomillae saturato sine sale paratis, interne si vehementia continuare pergunt, et externis cedere nolunt remedis cum sufficientibus adhibitis temperantibus, et iusta dosi dato Liq. C. C. succin. Liq. min. anodyno, oleoque caieputi in essentia quadam, qualis Castorii est, soluto, asaeque foetidae cedere solent.

Orgasmus et vehementior appulsus, nitro parua quidem sed eo frequentius oblata dosi, excretionumque naturalium, in primis sanguinearum suppressarum restituzione; certissime tolluntur, quibus etiam in statu manifestae plethorae, mitigatis antea per temperans nitrum vehementissimis turbis, restituta excretione aluina, sufficiens venae sectio praeferuatorio tamen potius quam curatorio scopo adhibita, adnumerari potest.

De-

Deperditum autem robur restituitur per ipsam congestionum et irritationum cessationem, per temperatos corporis motus, convenientem diaetam, et remedia roborantia inter quae cascarilla, gentiana rubra, pareira braua, quibus recentiores adhuc Corticem Peruianum addunt, primas tenent.

Non vero ad felicem obtainendum euentum omnibus iam nominatis medicamentis, sed ex his paucis, et tanto maiori patientia et constantia opus est; nihil enim efficient illi, qui modo hoc, modo aliud adhibent remedium.

Cura statim a temperante nitro erit incipienda. Ad omnes enim commotiones sanguineas, sine quibus tamen nullus pene existere potest morbus, temperandas, si modo per aliquod tempus in vsum vocatur, vnicum, quod certe salutarem et constantem effectum exerit, est nitrum. Tunc vero spasm profligari et excretio per aluum et vrinam sufficiens obtineri poterit per repetitum enematum vsum, quibus simplicissimis remedii per nonnullos dies continuatis turbae sedanter et motus vehementiores remittere incipient. Roborantia dein ante et post prandium, versus vesperam vero temperantia in vsum vocata totam absolucent curam.

Venae sectio, per se, nisi manifesta adlit plethora, aut disruptio vasorum cuiusdam propter nimium appulsum timenda, nihil adferet leuaminis. Nunquam tamen in paroxysmo aut versus eiusdem recursum erit administranda. Imminuta enim sanguinis mole tantum abest ut motus et spasmi minuantur, ut potius is igni addere videatur ignem, qui sedare vult spasmos in ipso eorundem paroxysmo venae sectione.

Per se autem liquet, sine caussarum plenaria remotione, cum perfectam nunquam posse sperari, quare soperitis turbis, mitigatis symptomatibus, de caussarum etiam remotione erit cogitandum. Cum vero, vti iam dixi, saepius harum turbarum, excretiones naturales, in primis sanguineae, aut suppressae, aut insufficientes, sint caussae, de modo illas in ordinem redigendi paucis adhuc agere constitui.

C

Ex-

Excretionibus naturalibus suppressis aut nimiis morbos produci, experientia docemur. A transpiratione enim laesa febres continuas, catarrhales, tusses, asthmata; a suppressa vrina vehementissimos spasmos imi ventris, summas anxietates, vesicaeque vrinariae periculosas distensiones; ab obstipatione alui, colicas varias et graues, regurgitationes sanguinis versus pectus atque caput, hinc capitis dolores, pectoris oppressiones, et vomitus; et denique a suppressis excretionibus sanguineis, praeter superius recensita mala, etiam periculosas haemoptyses vomitum cruentum, dolorificas cardialgias, cephalaeasque oriri, ne tironibus quidem latet.

Generalis itaque maximaque utilitatis regula erit practica, in omnibus morbis excretionum naturalium, in primis sanguinearum, successum esse respiciendum. Praeuideo vero, si de restituendis suppressis atque moderandis excedentibus excretionibus naturalibus, pro rei dignitate agere vellem, multa mihi esse dicenda, quae specialiorem morborum considerationem respicerent, et propositos huius dissertationis limites excederent, mittam itaque reliquas, et tantummodo de sanguineis adhuc, in primis cum earum turbae multorum morborum sint fontes, qui falso a minus peritis aliis caussis tribuuntur, restitutis vero his excretionibus mitigari atque curari solent, breuissime disputabo.

Per excretiones sanguineas naturales in sexu potiori haemorrhoidum fluxum, in sequiori menses intelligi notum est. Menstrues vero prima vice erumpentes molestissimis saepius stipatos esse symptomatis, suppressos aut cessare incipientes grauissimos periculosissimosque morbos procreare, non est quod amplius moneam.

Quae cum ita sint non est mirandum, omnes omnium temporum medicos de inueniendis ad hunc fluxum in ordinem redigendum remediis, fuisse sollicitos. Hinc immensa haec atque inconcinnia medicamentorum emmenagogorum farrago; hinc diuersae istae et saepius sibi e diametro oppositae, modo artificiosae, modo magis simpliciores, ei medendi methodi.

Cum

Cum vero in omnibus morbis simplicissima semper optima sit medendi methodus, ita quoque in his affectibus, peritissimi et optimi de genere humano meriti viri, eam ad sequentia reduxere.

1) De mensibus aut producendis, aut reuocandis, nunquam, nisi versas illud tempus quo natura commotiones ad hunc fluxum procreandum tendentes, concitat, esse cogendum.

2) Tunc vero per quatuor aut quinque dies medicamenta specifica ad uterum agentia in usum esse vocanda, inter quae aloë, myrra, helleborus, aristolochia, primas tenere videntur. Pilulae itaque ex nonnullis horum, aliis adhuc conuenientissimis gummatis extractisque amaris iunctis, compositae, omnibus remediis palmam praeripent. Eminent vero inter reliquas pilulas, propter constantem atque certum effectum suum, pilulae genuinae STAHLI atque *polychrestae*. Non vero statim primo mente desideratus sequetur effectus, sed per aliquos continuos in usum vocatae, expectationi tandem satisfacient certissime.

Verum enim vero cum menses sine commotionibus quibusdam ad quas ipsae quoque pilulae suum conferre posse videntur, produci nequeant, hinc, 3) cum pilularum usu sufficiens semper temperantium quantitas erit coniungenda.

Venae sectio imprimis in pede, si manifesta adest plethora, versus tempus menstrui fluxus vitissime instituitur. Pediluua vero, vapores ad genitalia admissi, frictions pedum, aliaque artificia plura, innocentia quidem, parum tamen aut nihil directe ad ipsam curam referentia mihi videntur remedia.

Simplicissima hac methodo, sine ullis aliis artificiis, non solum menses fluentes reddi, sed vehementissimos etiam dolores spuriros ante et post partum minui atque tolli, veros vero promoueri, fluxum lochiorum aut non rite procedentem, aut suppressum, reuocari, experientia non mea solum sed expertissimi cuiusdam viri fretus, verissime adserere possum. Risum vero fortassis mouebunt illi, qui artificiosam amant methodum, et medicamentorum effectus a priori

demonstrandos esse credunt, si a me adseratum legerint, iisdem pilulis, quae fluxum menstruum promouere dicuntur, etiam nimium, si per nonnullos dies non omisso tamen temperantium vsu, adhibentur, optime posse sanari. Scio quidem in his malis anodynis, roborantibus, atque deriuantibus, ipsisque venae sectionibus multum tribui, sed scio etiam, omnes artificiosam hanc sequentes methodum, iis non feliores esse in praxi sua qui simplicissima hac insistunt via. Si vero cum his remediis prouidus millefolii, modo in infuso theiformi, modo in essentia concentrata, coniungitur vsus, is etiam multum adferet leuaminis.

Rationes autem si quis a me expectaret cur idem medicamentum fluxus sanguineos modo sistendi, modo reuocandi praeditum sit potentia; respondendum ei esse censeo, facultatem medicamentorum agendi potestates a priori intelligendi, nos plane adhuc latere. Non adunco itaque nasu reiiciendum esse medicamentum aliquod cuius vires statim pernoscere nequeamus, nisi per experientiam conuicti sumus illud speratos non praestare effectus. Sufficiat itaque si experientia pro nostris stat partibus.

Notandum tamen adhuc esse censeo, pilulas commendatas, nisi praedispositio et motus adsint in corpore ad hunc scopum tendentes, fluxus naturales sanguineos producere non posse. Quare, cum ex extractis amaris et roborantibus sint compositae, crispaturas et spasmos circa vterum contingentes, a laxitate, nimia sensibilitate, et distensione vasorum ortos, roborando vasa, tollere possunt. Quae cum ita sint, non adeo difficile est intellectu, cum ab iisdem crispaturis spasticis modo impediri, modo nimium fluentes reddi possint menses, cur tunc pilulae istae fluxum hunc si temperantium coniungitur vsus, modo promouere, modo moderari possint. Non vniuersalem itaque tribuimus illis effectum, sed his tantummodo circumstantiis certum atque salutarem promittimus ab earum vsu euentum, nec negamus etiam ab aliis blande tonicis et antispasticis remediis, si iusto tempore in usum vocantur, eundem obtineri posse scopum.

Ve-

Venae sectionum vero et epithematum refrigerantium et adstringentium usus, qui a multis maximi facit, rarissime requiriatur, et magno semper iudicio opus est distinguere causas ubi remedia haec necessaria esse videantur. Conuerto iam me ad fluxus haemorrhoidalis considerationem. Quantae turbae, quam graues et periculose colicae haemorrhoidales, quae vehementes et molestae congestiones versus viscera imi atque medii ventris, et quae inde spasticae stricturae a moliminibus haemorrhoidalibus non rite procedentibus, aut quocunque modo turbatis, progigni; quanta vero saepius etiam cum euphoria fluentes reddantur, non est quod multis moneam. Optime itaque partes explebit suas qui huius fluxus considerationem nunquam neglit. Constanter vero experientia nos docet, in omnibus morbis, negotium haemorrhoidale pro causa etiam remotiori respicientibus, prudenti expectatione et conueniente regimine plus boni effici, quam medicamentorum farragine. Ad pauca itaque haec, omnia, quae circa earundem curationem erunt obseruanda, poterunt reduci.

1) Omnes vehementes animi corporisque commotiones, omniaque medicamenta calida et pellentia, diaetaque lauta atque vinosa cane et angue peius fugiantur. Temperantia e contra, modica corporis motio, venae sectiones, magis praeseruatorio quam curatorio scopo in pede institutae, frequentior, si necessitas requirit, hirudinum ad locum adfustum applicatio, remediaque blande aluum apientia, in omnibus commotionibus, ad procreandum fluxum haemorrhoidalem tendentibus, certissimum adferent leuamem.

2) In ipso earundem fluxu plane nihil erit agendum. Euitentur solummodo animi affectus, omniaque spirituosa; diaeta sit conueniens.

3) Si vero nimio earum fluxu corporis decrescere vires videntur tunc a multis martialia et adstringentia adhiberi, fortisque fistentes, ipsumque spiritum vini rectificatissimum externe applicari, scio. Sed cum omnibus his remediis caute mercandum, esse mihi videtur

adstringente enim effectu infarctibus, obstructionibus pertinacissimis aliisque grauissimis morbis ansam praebere possunt. Temperantia, et blande tonica conuenienti regimine iuncta, et per aliquod tempus in usum vocata, semper melius certiusque desiderio eorum satisfacent, qui didicerunt non statim primis diebus eiusmodi fluxus securè posse mitigari.

Habes iam, M I A M A N T I S S I M E F R A T E R , ea, quae de methodo medendi generatim considerata, T I B I communicare constitueram. Quanquam vero conuiectus sim, me non omnia quae dicenda sunt, aut melius dici poterunt, dixisse: tamen in dissertatione hanc, quam non eo fine, ac si me sapere et alios docere, aut ad veram cognitionem practicam perueniendi viam eis indicare me posse mihi temere persuadeam; sed ut solummodo T I B I , ad summos in medicina honores adspiranti, felicissima quaeuis apprecepit, exaraui, te hinc et inde monita quaedam, quorum constans obseruatio te nunquam poenitebit, inuenturum esse, spero planeque confido. Ut vero eo clarius intelligas quomodo regulas generales ad speciale quoddam morborum genus applicandas credo: ostendam T I B I adhuc qua ratione secundum illas febrium institui possit curatio.

Non T I B I ignotum est quam late patens febris morborum sit genus, et quam diuersimode de eiusdem natura sentiatur. Cum vero iam non meum sit febris T I B I tradere etymologiam, sufficiat TE commonere, generatim consideratam, non simpliciter pro morbo esse habendam febrim. Celeberr. etiam BOERHAAVIUS de febre asserit, quod sit adfectio vitae, conantis mortem auertere tam in frigore quam calore. Tradita ergo superius a nobis regula, sequere naturam, &c. distingue motus, promoue salutares, reprime noxios, in febrium curatione maximi erit momenti. Cum vero febris natura in aucto consistat sanguinis progressu motu; sequentia inde fluit. Naturali auctior progressius motus, tenacia soluit, stagnationes discessit, cruda coquit atque ad excretionem disponit; magis vero auctus fluidas sanguinis partes consumit, salinas et oleofas magis euoluit et ad

cor-

corruptionem et putredinem disponit. Hinc in omnium febrium rationali curatione, motus febriiles nec supprimendi statim, nec inconsiderate augendi, nec si nimis aucti, sibi metipsis sunt relinquendi. Valedicendum itaque erit omnibus adstringentibus inconsiderate adhibitis, omnibus aromatibus calefacentibus, omnibus stragulis atque hypocaustris nimis calidis, totique regimini calido. Fluida e contra lene mucilaginosa, grata acida, ad restituendum desperditum et ad inuoluendum acre, larga manu, et quidem tempore exacerbationis et aestus frigida temperantibus nitrosis, tempore remissionis theiformia lenioribus diapnoicis iuncta, sunt porrigena. Non enim remediorum farragine, non medicamentis multa arte compositis, sed iudicio et constantia hic opus est.

Variae autem cum sint caussae quae progressuum sanguinis motum augere possunt, et modo in stasi sanguinis inflammatoria, modo in spasticis constrictionebus, modo in simplici stimulo forti, a quaenque caussa orto et frequentius cordi applicato consistant; hinc varia et diuersa febrium symptomata; dolores fixi, anxietates, pectoris oppressiones, subsultus tendinum, deliria, vtiaque plura, quorum tamen omnium curatio in una hac regula, *mitiga motus noxiros, promove salutares*, continetur. Quibus vero hoc obtinendum erit auxiliis?

Generatim nunquam negligendum erit hoc Boerhaauii effatum, febrim esse *adfectionem vitae conantis mortem auertire*. Motus enim febriiles stases et stagnationes discutiunt, materiasque peregrinas coquunt et eiiciunt, et solus horum motuum nimius excessus, et irregularis progressus, vnde congestiones et accumulationes sanguinis originem ducunt, resolutioque eiusdem putrida est timenda, vietaque inferunt periculum. Omnia itaque quae a medico rationali in febrium curatione praestari poterunt, ad id redibunt, vt excessus motuum febrilium mitiger, congestiones et accumulationes imminuat et tollat, vires vitales conseruare et depeditas restituere studeat, sanguinisque resolutioni putridae resistere allaboret.

Febrilium motuum excessuum ex parte temperantium largiori usq*ue* mitigari, antecedentibus iam indicaui, ex parte vero etiam tam huic quam sequenti indicationi, vt congestiones et accumulationes imminuantur, satiascent venae sectiones, et enemata antiphlogistica. Quod venae sectiones vero attrinet, quanquam de illis negari non possit, eas et repetitas in omni dispositione ad statum inflammatorum, magnum, certum, atque salutare constituere remedium:
ta-

tamen saepius etiam confitendum erit, de illis quoque valere, quod olim in prouerbio erat; incidit in scyllam qui vult vitare charybdim. Saepius enim tum qui inflammatorium statum timens, venae sectione vtitur, vires vitales, ad superandam morbi grauitatem necessarias et nullis amplius remediis restituendas, exhaustus, morremque accelerat. Nunquam itaque nisi primo morbi principio, valentibus adhuc viribus vitae, praesentibus signis non crisi, sed manifestum statum plethoricum, graues et periculofas congestiones doloribus acutissimis stipatas, timendasque lethales inflammations indicantibus, nunquam, nisi pulsus adsit fortis atque durus, iustituendam esse venae sectionem.

Epispastica vero in omni morbi statu securum et efficax ad congestiones infringendas, et motus a centro ad peripheriam inuitandos constituent remedium.